
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 164 Miércoles 9 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 39903

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
26

05
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO

26055 Anuncio de licitación de: Junta de Contratación del Ministerio para la
Transición  Ecológica  y  el  Reto  Demográfico.  Objeto:  Servicios  de
edición,  diseño,  maquetación,  impresión  y  encuadernación  de  las
publicaciones del  Ministerio  para la  Transición Ecológica y el  Reto
Demográfico.  Expediente:  20250000032M.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Junta de Contratación del Ministerio para la Transición Ecológica y

el Reto Demográfico.
1.2) Número de identificación fiscal: S2801401G.
1.3) Dirección: Plaza de San Juan de la Cruz, s/n.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28003.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: +34 915976225.
1.11) Correo electrónico: bzn-juntaymesamiteco@miteco.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3BQfamjYwyaiEJrVRqloyA%3D%3
D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=pB8QX39F%2Fgg7%2B9FIQYNjeQ%
3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Protección del medio ambiente.

5. Códigos CPV:
5.1) CPV principal:  79800000 (Servicios de impresión y servicios conexos),

79000000  (Servicios  a  empresas:  legislación,  mercadotecnia,  asesoría,
selección  de  personal,  imprenta  y  seguridad),  79810000  (Servicios  de
impresión), 79811000 (Servicios de impresión digital), 79820000 (Servicios
relacionados  con  la  impresión),  79821000  (Servicios  de  acabado  de
impresiones), 79822000 (Servicios de composición), 79823000 (Servicios de
impresión y entrega),  79824000 (Servicios de impresión y distribución) y
79971000 (Servicios de encuadernación y acabado de libros).

5.2)  CPV Lote  1:  79800000  (Servicios  de  impresión  y  servicios  conexos),
79000000  (Servicios  a  empresas:  legislación,  mercadotecnia,  asesoría,
selección  de  personal,  imprenta  y  seguridad),  79810000  (Servicios  de
impresión), 79811000 (Servicios de impresión digital), 79820000 (Servicios
relacionados  con  la  impresión),  79821000  (Servicios  de  acabado  de
impresiones), 79822000 (Servicios de composición), 79823000 (Servicios de
impresión y entrega),  79824000 (Servicios de impresión y distribución) y
79971000 (Servicios de encuadernación y acabado de libros).

5.3)  CPV Lote  2:  79800000  (Servicios  de  impresión  y  servicios  conexos),



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 164 Miércoles 9 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 39904

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
26

05
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

79000000  (Servicios  a  empresas:  legislación,  mercadotecnia,  asesoría,
selección  de  personal,  imprenta  y  seguridad),  79810000  (Servicios  de
impresión), 79811000 (Servicios de impresión digital), 79820000 (Servicios
relacionados  con  la  impresión),  79821000  (Servicios  de  acabado  de
impresiones), 79822000 (Servicios de composición), 79823000 (Servicios de
impresión y entrega),  79824000 (Servicios de impresión y distribución) y
79971000 (Servicios de encuadernación y acabado de libros).

6. Lugar principal de prestación de los servicios:
6.1) Código NUTS principal: ES300.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES300.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES300.

7. Descripción de la licitación:
7.1) Descripción genérica: Servicios de edición, diseño, maquetación, impresión

y encuadernación de las  publicaciones del  Ministerio  para  la  Transición
Ecológica y  el  Reto  Demográfico.

7.2) Lote 1: LOTE 1 - Edición, diseño y maquetación.
7.3) Lote 2: LOTE 2 - Preimpresión, impresión y encuadernación.

8. Valor estimado: 427.537,75 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición:
10.1) Acuerdo marco:

10.1.1)  Duración:  2  años.  Este  Acuerdo  Marco  NO  ESTABLECE  UN
NÚMERO  MÁXIMO  DE  PARTICIPANTES.  El  acuerdo  marco  se
establecerá por un periodo de dos años, contado a partir de la publicación
del anuncio de formalización en el Boletín Oficial del Estado, pudiendo ser
prorrogado por dos años adicionales, a instancia del Ministerio para la
Transición Ecológica y el Reto Demográfico.

10.1.3) Número propuesto de operadores que van a participar: 30.
10.1.4)  Número  máximo propuesto  de  operadores  que  van  a  participar:

999999.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal: Capacidad de obrar.
11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (las empresas

licitadoras deberán disponer de un volumen anual de negocios referido al
mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en función de las fechas
de  constitución  o  de  inicio  de  las  actividades  del  empresario  y  de
presentación de las ofertas, por importe mínimo de 88.357,005 Euros para el
Lote 1 y de 71.969,65 Euros para el Lote 2.En el caso de que un mismo
licitador concurra a los dos lotes, la solvencia exigida atenderá a la siguiente
cuantía: SOLVENCIA ECONÓMICA Y FINANCIERA - 160.326,66 €).

11.5)  Situación  técnica  y  profesional:  Otros  (será  requisito  mínimo  que  el
importe anual acumulado en el año de mayor ejecución sea igual o superior
al 70 por ciento de la anualidad media del contrato en trabajos de similar
naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato, para lo cual se
tomarán  como referencia  los  tres  primeros  dígitos  de  la  CPV (Art.  90.2
LCSP). Para el Lote 1, siendo la anualidad media de 58.904,67€, la solvencia



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 164 Miércoles 9 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 39905

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
26

05
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

técnica será de 41.233,26 €; y para el Lote 2, siendo la anualidad media de
47.979,76 la solvencia técnica se establece en 33.585,83€. En el caso de que
un mismo licitador concurra a los dos lotes, la solvencia exigida atenderá a la
siguiente cuantía: SOLVENCIA TÉCNICA - 74.819,09 €).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

13. Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición y
sobre la subasta electrónica: El anuncio se refiere al establecimiento de un
acuerdo marco.

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (2).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 2.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones de tipo ambiental (se
considerarán condiciones especiales de ejecución: Que los materiales y los
envases utilizados para  la  ejecución del  contrato  no contengan elementos
contaminantes  y  provengan  de  procesos  de  fabricación  donde  estén
implantados sistemas de gestión medioambiental. El contratista estará obligada
a  cumplir  con  los  estándares  en  materia  de  Ecoedición  para  las
Administraciones  Públicas).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Plazos de ejecución ofertados (Ponderación: 30%).
18.2) Precio (Ponderación: 70%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
12:00 horas del 29 de agosto de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1)  Dirección:  Junta  de  Contratación  del  Ministerio  para  la  Transición

Ecológica y el Reto Demográfico. Plaza de San Juan de la Cruz, s/n. 28003
Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 2

años.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 4 de septiembre de 2025 a las 10:00
(Apertura  Sobre 1,  documentación administrativa)  .  Ministerio  para  la
Transición Ecológica y el  Reto Demográfico.  Plaza de San Juan de la
Cruz, 10 -  28071 Madrid,  España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 11 de septiembre de 2025 a las
10:00 (Apertura Sobre 3, Oferta Económica) . Ministerio para la Transición
Ecológica y el Reto Demográfico. Plaza de San Juan de la Cruz - 28071
Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 164 Miércoles 9 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 39906

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
26

05
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.2) Se utilizarán pedidos electrónicos.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: Avenida General Perón, 38.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.4) Provincia: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.
25.1.10)  Dirección  de  internet:  https://www.hacienda.gob.es/es-ES/

A r e a s % 2 0 T e m a t i c a s / C o n t r a t a c i o n / T A C R C / P a g i n a s /
Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractua
les.asp

25.3) Plazo de presentación de recursos: Hasta las 23:59 horas del 28 de julio
de 2025.

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.4.2) Dirección: Avenida General Perón, 38, planta 8.
25.4.3) Localidad: Madrid.
25.4.5) Código postal: 28020.
25.4.6) País: España.
25.4.7) Teléfono: 913491451.
25.4.10)  Dirección  de  internet:  https://www.hacienda.gob.es/es-ES/

A r e a s % 2 0 T e m a t i c a s / C o n t r a t a c i o n / T A C R C / P a g i n a s /
tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales
.asp

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2025-000774082.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (3 de julio de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 3 de julio de 2025.

Madrid, 3 de julio de 2025.- Presidenta, Elisenda Ruiz de Villalobos.
ID: A250032843-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-07-08T15:07:35+0200




